

Justitiedepartementet
ju.remissvar@regeringskansliet.se
Ju2024/01257

Yttrande över utkast till lagrådsremiss Internationell verkställighet i brottmål

Sammanfattning

Hovrätten konstaterar inledningsvis att förslagen är väl genomarbetade och analyserade. Det framstår även som att förslagen är välmotiverade och att tidigare remissyttranden har tagits i beaktande. Hovrätten ställer sig i huvudsak bakom förslagen. Utifrån de aspekter som hovrätten har att beakta lämnas dock följande synpunkter.

Avsnitt 11.1 – Allmänna förutsättningar för verkställighet i en annan stat av ett svenskt bötesstraff eller beslut om förverkande och avsnitt 12.1 – Allmänna förutsättningar för verkställighet i Sverige av ett utländskt bötesstraff eller beslut om förverkande

Av 1 kap. 4 § i den föreslagna nya lagen om internationell verkställighet i brottmål och avsnitt 6.2 i utkastet framgår att det bör vara en generell förutsättning att det svenska eller utländska avgörandet har fått laga kraft för att avgörandet ska omfattas av lagens tillämpningsområde och kunna vara föremål för ett överförande. Av avsnitt 11.1 och avsnitt 12.1 i utkastet framgår det emellertid att förslagen i utkastet skiljer sig från förslagen i betänkandet Internationell straffverkställighet (SOU 2013:21) eftersom ytterligare förutsättningar i utredningen är att avgörandet har fått laga kraft och att ett överförande är förenligt med den överenskommelse som ligger till grund för framställningen om överförande. Enligt hovrättens mening framstår det som otydligt om det nämnda innebär ett eventuellt avsteg från förutsättningen att det svenska eller utländska avgörandet ska ha fått laga kraft. Om det avser ett undantag från att avgörandet ska ha fått laga kraft anser hovrätten att det behöver motiveras ytterligare.

Avsnitt 18 – Konsekvenser av förslagen

Hovrätten delar inte bedömningen att kostnaderna som förslagen kan tänkas innebära ryms inom befintliga anslag och inte medför några nämnvärt ökade kostnader för Sveriges Domstolar. Den föreslagna nya lagen innebär att överklaganden av ärenden om överförande av verkställighet till och från länder utanför Norden och EU kommer att handläggas av allmän domstol. Det föreslås även att den nya lagen ska vara generellt tillämplig, dvs. att den ska vara tillämplig även utan en bindande internationell överenskommelse mellan Sverige och den andra staten. Enligt hovrätten kan det därmed antas att ett införande av den föreslagna lagen kommer att leda till en målökning och att flera åtgärder behöver vidtas under handläggningen av mål i såväl underrätt som i överrätt. Även om det enbart skulle leda till en begränsad målökning kommer det att krävas utbildningsinsatser på domstolarna eftersom det är en komplicerad lagstiftning som även innehåller skyndsamhetskrav. Enligt hovrättens bedömning kommer förslagen därmed att medföra kostnadsökningar även på sikt. Hovrätten menar därför att om förslagen genomförs behöver ytterligare resurser tillföras domstolarna.

Detta yttrande har beslutats av hovrättspresidenten Charlotte Brokelind och hovrättsrådet Lina Sandin. Föredragande har varit tf. hovrättsassessorn Peggy Gustavsson.



Charlotte Brokelind



Peggy Gustavsson

Kopia

Övriga hovrätter

Kammarrätterna

Tingsrätterna under Göta hovrätt

Justitiedepartementet, enheten DOM

Domstolsverket

Hovrättens intranät